Colica.

XXXII.

Colica est acutissimus intestinorum tam tenuium, quam crassorum, dolor, a flatulenta eorum extensione, & spastica con- tractione ortus.

D d d 2

SCHOL.

SCHOL.

Intestina, quæ substantiam habent nerveo-membranosam, in statu suo naturali expansionem non patiuntur, nisi aliqualem a materiis transgredientibus, quæ tamen motu peristaltico continuo facile sufflaminatur, ut tanta non fiat, quæ dolores efficere potest. Quando autem ex ciborum & potuum reliquiis materia mucida, in intestinorum canali hærens, a calore interno in flatus expanditur, canalis ille membranosus per portiones ultra modum expanditur atque inflatur, quod sub anfractuoso illius situ facilius contingit. Hoc facto, inducta sensatione molesta, facili negotio circa illam partem ita adfectam, motus peristalticus extra ordinem a natura augetur, & constrictio fit spastica, quæ modo e superiori, modo ab inferiori parte contingit, ideoque pro hac diversitate flatum, sub borborygmis & torminibus, vel sursum vel deorsum pellit aut, si ex utraque parte simul agat, flatus incarcerationem, intestinis summe dolorosam, producit.

XXXIII.

Distinguimus colicam in simpliciorem benignam, & in convulsivam seu spasmodicam.

SCHOL.

Simplicem atque benignam vocamus colicam, quando simplicioribus torminibus & borborygmis cum æquali abdominis inflatione, sine gravioribus symptomatibus occurrit, & modo intestina tenuia, modo crassa afficit, mox diarrœa serosa, mox etiam alvi obstructione stipata.

Spasmodicam vero, seu convulsivam nominamus, quando sub summis cruciatibus torminosis, umbilicus spastice retrahitur versus interiora, abdominis musculi per spasticas retractiones inæquales redduntur, intestina ita contorquentur. ut versus superiora retracta respirationem impedian, aut alia quoque abdominis viscera vicina, renes, ureteres, vesica, & in viris testiculi, in consensum spastico-dolorosum trahantur.

XXXIV.

Subiecta colicæ diversa existunt, pro diversitate causarum, quibus exponi possunt.

SCHOL.

SCHOL.

Colicæ enim simpliciori variis ex causis subjiciuntur infantes, adultores, seniores, viri & fœminæ, cum hæc potissimum errores diætæ & regiminis vitæ, pro causa antecedente agnoscat.

Spasmodicæ autem & convulsivæ vel infantes, vel adultiores plethorici, cholerici & hæmorrhoidarii subiecti existunt, cum hæc vel causam biliosam, vel hæmorrhoidalē negotium turbatum sequatur: cui ad latus ponimus negotium menstruum in fœmellis.

XXXV.

Subjectum speciale primario constituunt intestina tam tenuia, quam crassa: secundario partes vicine & abdominis musculi.

SCHOL.

Ut plurimum quidem intestinum colon pro vera sede colicæ haberi solet, ast experientia docet, hoc assertum generaliter & sine exceptione non valere, sed potius restrictionem debitam mereri: etiamsi enim colon non sit excipiendum, tamen potissimum inflationum & borborygmarum minus dolorosorum subiectum existit, dum hoc intestinum tanquam crassum adeo sensibile non sit, nisi plane excessiva sit illius expansio, quæ tamen ob peculiarem ipsius structuram cellulosa haud æque facile succedit. Ubicunque autem sensibilissimi adsunt dolores lancinatorii & spastici, ibi certo intestina tenuia maxime patiuntur, id quod potissimum testatur locus dolorum, qui tunc in medio ventris circa regionem umbilici sentiuntur, ubi tamen colon situm suum non habet.

Quod autem reliquæ partes per consensum patientur, id testatur partim muscularum abdominis expansio, præcipue si colon præ reliquis intestinis afficiatur, partim dolores renales atque lumbares, partim denique nauseæ atque conatus vomendi, haud raro concurrentes.

XXXVI.

Causa colicæ simplicioris & benignæ proxima materialis, est materia mucida, ex parte viscida, in intestinis hærens.

SCHOL.

Hæc materia ex reliquiis alimentorum generata, ejus indolis est, ut in consistentia sua semiliquida, per calorem in corpore accedentem expandi, & quasi in bullas elevari possit: quo facto, in ea intestinorum portione, ubi tale quid sit, intestinum flatu distenditur, ultra modum naturalem expanditur, molestaque sensatione afficitur: quam facile excipit spastica intestini stricturna, quæ flatum ita generatum, vel ad superiora, vel ad inferiora propellit, & strepitus, aut murmura hinc inde per intestina vagantia, producit: vel, si ex utroque latere fatus generati, & intestini expansi concurrat, fatus incarcerationem, majoremque & fixiorum dolorem in ea parte intestini causatur.

XXXVII.

Causæ antecedentes querendæ sunt potissimum in victu crassiore & crudiore.

SCHOL.

Ea enim alimenta potissimum hujus materiæ peccantis generationi favent, quæ succun aquosum aut mucidum, vel partes crudiores, graviores, continent: unde horum classem subeunt legumina, pisa, fabæ, olera valde humida, & succo aquoso turgentia, cucurbitæ, cucumeres, melones, pepones, piscium mucidiorum carnes, quibus haud immerito quoque adnumeramus cerevisias valde aquosas, non sufficienter defecatas, quæ fecibus suis motum intestinum quasi fermentatorium producent, in tali materia mucida jam præsente: quorsum etiam referri metrentur dulcia fermentescibilia, eundem effectum edentia, & quidem hoc tanto magis, si forsan simul eodem tempore concurrant.

XXXVIII.

Colica convulsiva pro causa sua proximiore agnoscit vel saburram biliosam, vel sanguineam congestionem.

SCHOL.

Illa, saburra biliosa, tam apud infantes, quam apud adultiores & seniores acrimonia sua caustica substantiam intestinorum aggreditur, tunicae nerveam vellicando, rodendo, motusque spasticos immediate producen-

DE MOTU IN EAC
moto, qui voluntate controlla-
re, vel eludi fieri.

Hæc semper congladio
i hemorrhoidis, vel me-
ni refugitionis, longa-
guinis redundante in va-
m moleham effici, un-
tiones coronar, quæ ad
i faciunt, qui a calore ex-
er dyploca fundimento no-
vum anæmias, ne gravida-

Causæ antecedentes
victu, vel sanguinei ab

Incubida pregræs hym-
no corpore præfato fuit,
iis extraordinarie commo-
e cœpi prospicere, in qua-
mox. culica, et plu-
sibiles concutus, unde
nra: vel guttulas in alieno
opus ede: il quod de quo
non se morit, quando lo-
quens recte presens, quæ
i iniquum vident, q-
mina, diuinas biliosas, pe-
diarrhae biliosi delectan-

Sanguinis abundantia q-
nta, vel ut patricius confi-
i genere considerat ut o-
ui, plurimum homines ple-
nigentes, osidos hunc aff-

ducendo, qui ordinarie continuare solent, donec causa illa materialis vel correcta, vel educata fuerit.

Hæc nempe congestio sanguinea originem ordinarie capit a negotio hæmorrhoidali, vel menstruo turbato: unde contingit, ut per modum restagnationis, sanguis majore impetu ad intestina redundet: quæ sanguinis redundatio in vasis intestinalibus primo expansionem tunicarum molestam efficit, unde postmodum in tunica nerva spasticæ tractiones oriuntur, quæ ad incarcerationem materiæ flatulentæ in intestinis faciunt, qua a calore expensa, intestinalorum canalis distenditur, & ita ex dupli fundamento molesta sensatio oritur, sæpius tantas inducens motuum anomalias, ut gravissimorum symptomatum syndrome cooriatur.

XXXIX.

Causam antecedentem hujus colicæ constituit vel prægressa iracundia, vel sanguinis abundantia.

SCHOL.

Iracundia prægressa symbolum suum hic confert, quatenus vel in proprio corpore præsto fuit, & quidem in adultioribus, quando sub illa bilis extraordinarie commovetur, & spasticis motibus ad intestina maiore copia propellitur, in quo casu aliquando concurrit peculiaris bilis acrimonia caustica, aut ipsius cum reliquis ciborum acidis & fermentabilibus concursus, unde in acrimoniam acido-causticam p. n. degenerat: vel quatenus in alieno corpore perpera effectus suos in alterum corpus edit: id quod fit apud infantes pusillos, qui lacte nutriuntur nutricum aut matrum, quando hæ ira vehementer commotæ, mammas emulgendas tenellis præbent pusionibus, ipsisque lac biliosis impuritatibus inquinatum offerunt, quo infantes adeo lœduntur, ut gravissima tormina, diarrhoeas biliosas, porraceas, incurvant, siquidem id pluribus sub diarrhoea biliosa deductum fuit.

Sanguinis abundantiam quod concernit, hæc vel universalis esse poterit, vel ut particularis considerari meretur. In priori sensu plethoram in genere consideratam ut causam agnoscimus, dum manifesto videmus, ut plurimum homines plethoricos, vicarias evacuationes sanguineas negligentes, otiosos, huic affectui præ aliis obnoxios fieri, gravius que

que ab illo detineri. In posteriore vero sensu hanc abundantiam sanguinis particularem ita interpretanur, ut majorem ipsius quantitatem in vasis mesaraicis supponamus, quam proportio vasorum ferre potest, ita ut restagnatoriæ oppletones circa venam portæ exinde orientur, dictos spasmos producentes: id quod maxime fit, quando vel per hæmorrhoides, vel per menses, sanguis haud debite evacuari potest. Quæ causarum diversa præsentia & connexio aliis anam præbuit colicam dividendi in flatulentam seu phlegmaticam, biliosam, & hæmorrhoidalem.

XL.

Cause occasionales & extrinsecæ, colicam excitantes & foventes, ordinarie in erroribus diæta aut regiminis, vel in morbis prægressis sunt querenda.

SCHOL.

Prioris generis sunt ingestiones ciborum crudiorum, flatulentorum, aquoso succo prægnantium, aut dulci fermentescibili turgidorum: quorum pertinent fructus horæ variæ, melones, cucumeres, mala persica, legumina, potus cerevisiarii haud sufficienter excocti & defecati, præcipue post ingestionem dulcium, aut pinguium ingurgitati.

Ad alteram classem pertinent refrigerationes pedum & abdominis, quibus spastica excitatur contractio in extremis, unde partes excrementaria serosæ reprimuntur ac repelluntur ad interiora, & partes nervosas afficiendo, in illis spasticas tractiones producunt.

Ad morbos prægressos aut antecedentes si respiciamus, haud raro accidit, ut post febres per adstringentia male tractatas, ejusmodi dispositiones ad colicam spastodicam remaneant. Nec minus idem aliquando contingit, quando apud foeminas profluvia sanguinea, sive menstrua, sive lochalia, adstringentibus aut opiatibus intempestive sistuntur.

A podagra retrocedente, aut per topica repellentia retropulsâ, sæpius colica convulsiva oritur, quando spasmi ab exterioribus ad interiora transferuntur, ibique tragœdiam maxime funestam ludunt: sic etiam

etiam symptomatice ad esse potest colica, ac supervenire aliis morbis, qui primam ipsi occasionem suppeditant; qualis est nephritis calculosa, & hernia incarcerata, quibus ejusmodi colicæ passiones gravissimæ haud minus solennes esse solent. Eodem quoque modo ut symptoma colicus dolor invadit puerperas, quando abdominis ligaturam debitam negligunt, aut simul externis refrigerationibus fœse exponunt.

Cardialgia.

XLI.

Cardialgia est motus spastico-tractorius orificii ventriculi superioris, dolorificus & anxius, sub diaphragmatis consensu metum suffocationis saepe incutiens.

SCHOL.

Solet hic affectus a quibusdam distingui in cardialgiam & cardiom, prout nempe vel idiopathicus, vel symptomaticus existit, vel quatenus congestiones & restrictiones sanguineas, aut solum cruditates primarum viarum pro causa agnoscit; verum, cum hæc differantia cause & indolis essentiam rei non mutet, sed saltem gradus & symptomatum diversitatem inferat, hanc distinctionem tetigisse sufficiat, monendo, entia præter necessitatem non esse multiplicanda.

XLII.

Distinguimus itaque cardialgiam in symptomaticam & idiopathicam.

SCHOL.

Per illam intelligimus, quando hic spasticus affectus sub aliis morbis aut læsionibus occurrit, iisque supervenit: quale quid frequenter contingit in febribus, sive chronicis, sive acutis, læsionibus vulneratoris, aut inflammationibus ventriculi, duodeni, diaphragmatis, malo hypochondriaco, aliquæ affectibus sanguinis translatoriis in partibus a ventriculo diffitis. Sub hac comprehendimus hunc spasticum affectum, quando citra morbi alterius presentiam, causam proxime in ventriculo hærentem agnoscens, præsto est, & oritur.

Coschwitzii Pathologia.

E e e

XLIII.

XLIII.

Subiectum bujus affectus generale est varium.

SCHOL.

Haud certam ætatem, certumve temperamentum, aut sexum hic determinare licet, cum pro differentia causalium, diversis quoad hos respectus, personis eveniat, sive adultiores, sive senes fuerint, sive masculi sint, sive foeminae.

XLIV.

Subiectum speciale constituit ex parte ventriculi orificio superius, ex parte diaphragma.

SCHOL.

Utraque pars cum altera ita cohæret, ut se invicem in consensum facilime trahant, transitum enim oesophagus per diaphragma sortitur, haud procul a circulo nerveo in parte diaphragmatis sinistra, atque ab hoc arctissimo nexo comprehenditur, unde in alterutra parte nullus contingere potest motus, quin altera simul ab illo afficiatur. Contracto itaque ventriculi orificio, trahitur quoque diaphragma, unde respirationis difficultas suspiriosa dependet, sicut a diaphragmate spastice tracto atque commoto ventriculi orificium comprimitur, nervique hic occurrentes, in consensum trahuntur.

XLV.

Causa bujus affectus idiopathici ordinarie est saburra quadam peregrina & vitiosa, in ventriculo barenſ.

SCHOL.

Ad hanc classem pertinet partim saburra viscidula, mucida, a cibis dyspeptis in ventriculo collecta, gravitatis pondere ventriculum male afficiens, ut inde motus a natura pro ipsis extrusione suscipiantur, unde vomitus quoque sepissime sequuntur: partim saburra biliosa aut acida, quæ acrimonia sua tunicam villosam, nerveamque afficit, & morsificando, vellicando motus talismodi tractorios producit: partim vermifosa soboles, quæ in ventriculo aliquando hospitium suum querit, &